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Úvod:

Zvolit téma rigorózní práce pro mě bylo ze všech následujících úkolů, spojených

s vypracováním této práce, tím nejsnadnějším. Již v průběhu zpracovávání diplomové

práce mě zaujala tématika společnosti s ručením omezeným, vkladů do společnosti

s ručením omezeným, ustupující funkce základního kapitálu této formy společnosti a na

ni navazujících změny v navrhovaném zákoně o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích). Právě společnost s ručením omezeným v tomto

návrhu zákona ze všech forem obchodních společností doznává největší proměny.

Návrh zákona o obchodních korporacích je přijímán společně s návrhem nového

a přirozeně velmi živě diskutovaného občanského zákoníku. Právě v době, kdy dlouho

připravovaná reforma soukromého práva a jeho stěžejních zákonů dospívá do svého

zdárného konce, je porovnání současné úpravy společnosti s ručením omezeným a

navrhované budoucí úpravy tématem pro mě zajímavým a aktuálním. Oba tyto zákony

mají a musí být přijaty společně. Zákon o obchodních korporacích si totiž zachovává

formu speciálního zákona k občanskému zákoníku tak, jak tomu bylo doposud. Zákon o

obchodních korporacích do budoucna zůstává zákonem s ryze obchodněprávní

tématikou, tématikou obchodních korporací, když celá dosavadní úprava závazkového

práva a jednotlivých smluvních typů bude napříště upravena jednotně pouze

v občanském zákoníku. Tuto změnu a sjednocení úpravy závazkového práva osobně

vnímám jako největší klad celé soukromoprávní reformy.

Ještě v průběhu vypracovávání této práce se návrh zákona o obchodních

korporacích měnil. Návrh byl v dubnu 2009 odeslán do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR, prošel připomínkovým řízením a následně byl odeslán Legislativní radě

vlády, která ho v květnu roku 2011 přijala. Ze znění přijatého Legislativní radou vlády

poté tato práce vychází a na toto znění je v práci odkazováno.

Jednou z nejviditelnějších proměn prochází právě vkladová povinnost

společníků společnosti s ručením omezeným, která fakticky téměř zaniká a s tím

spojené změny ve funkci základního kapitálu.

Nejzásadnější změnou v konceptu společnosti s ručením omezeným je snížení

vkladové povinnosti jejích společníků na 1,-Kč, nestanoví-li společenská smlouva vklad

vyšší. Základní kapitál společnosti pak může být ve výši pouhé jedné koruny české a
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ztrácí tak svou dosavadní garanční funkci. Tato ochranná funkce základního kapitálu

byla v minulosti diskutována a v souladu s evropskými tendencemi bude také potlačena.

Toto potlačení ochranné funkce základního kapitálu v souladu s jinými evropskými

úpravami je opakem druhé tendence projevující se v návrhu zákona o obchodních

korporacích, a to tendence tzv. „racionální implementace evropského práva“. Zmíněná

tendence totiž naopak vedla k odstranění některých zbytečných restrikcí a tvrdostí

evropské úpravy dopadajících na společnost s ručením omezeným, když evropská

legislativa tato omezení a pravidla vztahovala pouze na společnost akciovou nikoli již

na společnost s ručením omezeným. Ve snaze zefektivnit a zpružnit formu společnosti

s ručením omezeným je toto krok správným směrem.

K povinnosti tvorby a zachování základního kapitálu ve společnosti s ručením

omezeným se hodí říci, že v poslední době docházelo k diskuzím o jeho proklamované

garanční funkci. Výše základního kapitálu sama o sobě totiž nevypovídá nic o reálných

majetkových poměrech společnosti. Z právního hlediska je tvrzení o garanční funkci

základního kapitálu správné, z ekonomického hlediska však společnost vyžaduje

likvidnější podobu majetku. V evropském právu tyto pochybnosti o funkci základního

kapitálu způsobily novelizaci Druhé směrnice a to Směrnicí Evropského parlamentu a

Rady 2006/68/ES. Cílem směrnice je zjednodušení a modernizace směrnice k podpoře a

efektivnosti podnikání a konkurenceschopnosti, aniž by došlo ke snížení její ochranné

funkce.

V předkládané práci jsem nejprve předestřela problematiku dělení obchodních

společností, především jejich dělení na společnosti osobní a kapitálové. Jedním

z nejdůležitějších nastíněných rozdílů těchto forem společností je právě koncepce

vkladové povinnosti a funkce základního kapitálu v nich. Dále jsem rozebrala jednotlivé

charakteristické znaky společnosti s ručením omezeným, zamyslela se nad tím, kdy je

vhodné a zároveň zákonodárcem zamýšlené zvolit tuto formu společnosti pro konkrétní

podnikání, a zaměřila se především na problematiku vkladů do společnosti s ručením

omezeným. Na závěr práce jsem pak zařadila samostatnou kapitolu o návrhu zákona o

obchodních korporacích, jeho koncepčních východiscích i konkrétních změnách, čímž

jsem se pokusila tuto jinak relativně vývojově konstantní tématiku zaktualizovat a

zatraktivnit. Zároveň jsem se vždy snažila poukázat na evropskou úpravu, její
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implementaci do českého právního řádu a případný soulad navrhované české úpravy

s ní.

Cílem této práce je pro začátek co nejpřesněji charakterizovat společnost

s ručením omezeným, vymezit ji a ukázat jednotlivé její rozdílnosti, výhody či

nevýhody vůči ostatním formám obchodních společností. Dále je mým záměrem

detailně rozebrat různé aspekty vkladů do této formy společnosti a nakonec i popis

budoucí úpravy společnosti s ručením omezeným. Pomocí komparace a odkazů na

budoucí úpravu poukazuji na její klady, zápory a řešení dosud sporných či neřešených

otázek.

Celou prací se pak prolíná též tématika základního kapitálu a jeho ustupující

ochranné funkce, což s vklady do společnosti s ručením omezeným a jejími změnami

úzce souvisí. Zcela záměrně jsem pak z důvodu přiměřené délky práce opomenula

vkladovou povinnost společníků do společnosti mimo základní kapitál.

Ke všem sporným otázkám a tendencím budoucí právní úpravy se snažím

vyjádřit vlastní názor a tak je a jejich dopad na praxi zhodnotit.
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Kapitola 1.: Společnost s ručením omezeným

Oddíl 1.: Osobní a kapitálové obchodní společnosti

Podle českého obchodního zákoníku mohou být zakládány pouze obchodní

společnosti taxativně vyjmenované v § 56 odst. 1 ObchZ. Zahraniční právní řády navíc

umožňují vznik i dalších forem obchodní společnosti v českém právním řádu

neupravených, jako je například komanditní společnosti na akcie. Tuto formu

společnosti pro české právo upravoval naposled hospodářský zákoník v § 106t. Dnešní

obchodní zákoník komanditní společnost na akcie nejen neupravuje, ale zároveň v § 766

odst. 1 ObchZ stanovil povinnost zakladatelů převést takovou formu společnosti na

obchodní společnost či družstvo dle platného obchodního zákoníku. Důvodem pro

opuštění této formy společnosti byla její ekonomická neatraktivnost a následná

nevyužívanost praxí.
1
Jedno ze základních, klasických a nejčastěji používaných dělení

obchodních společností vznikajících dle českého práva je jejich rozdělení na obchodní

společnosti osobní a kapitálové.
2

Osobní obchodní společnosti se vyznačují neomezeným solidárním ručením jejich

společníků za závazky společnosti, jejich povinnou osobní účastí na správě společnosti

spojenou se zánikem společnosti při ukončení takové účasti a v neposlední řadě

neexistencí povinně tvořeného základního kapitálu. Záležitosti osobní obchodní

společnosti typicky řeší společně všichni společníci. Při rozhodování má každý

společník jeden hlas a přijmout některá zásadní rozhodnutí je dokonce možné pouze

jednomyslně. Pokud zde fakultativně vkládá společník do společnosti vklad, jeho výše

není upravena zákonem a v zásadě ani neovlivňuje jeho podíl na zisku ani ručení za

závazky společnosti. Společník je tedy zejména povinen se osobně účastnit na činnosti

společnosti a záležitosti společnosti spravují společníci společně každý jedním svým

hlasem. Společník sice může ze společnosti jednostranně vystoupit, současně ale toto

ukončení účasti ve společnosti vede k zániku společnosti. V osobních společnostech

1
Bartošíková, M., Štenglová, I. Společnost s ručením omezeným. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2006, s.

5.

2
Např. Pokorná, J. Subjekty obchodního práva. Vybrané problémy. Brno : Masarykova univerzita, 1997,

s. 80.
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totiž logicky bývá zachována velká míra rozhodovací volnosti společníků. O skupině


[…]


s diskusemi o funkci základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným a odklonu

od jeho garanční funkce. Návrh zákona o obchodních korporacích tak zachovává a

dovoluji si tvrdit, že dokonce ještě více podporuje zákonodárcem zamýšlenou povahu

společnosti s ručením omezeným jako povahu formy společnosti, která má být

zakládána s minimálními požadavky tam, kde již nepostačuje podnikání ve formě

živnosti. Právě levné a jednoduché založení má této společnosti napomoci uspět

v soutěži právních řádů. Ačkoli jinak se návrh zákona snaží o promyšlenou a umírněnou

implementaci evropského práva, právě snížení vkladové povinnosti společníků

společnosti s ručením omezeným a odklon od ochranné funkce základního kapitálu je v

souladu s moderními tendencemi jiných evropských právních řádů.

Práce je tvořena třemi vzájemně na sebe navazujícími kapitolami. V první

kapitole popisuji a s pomocí odlišností od ostatních forem společností charakterizuji

společnost s ručením omezeným. V druhé kapitole detailně rozebírám hlavní aspekty

vkladu do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným a to jak před jejím

vznikem, tak v průběhu její existence. Zcela záměrně jsem pak z důvodu přiměřené

délky práce opomenula vkladovou povinnost společníků do společnosti mimo základní

kapitál. Právě propojenost vkladů do základního kapitálu a jeho funkce mě vedla

k tomu, abych se věnovala i problematice základního kapitálu společnosti s ručením

omezeným a jeho ustupující ochranné funkce. Třetí kapitolu pak tvoří popis obecných

východisek, koncepčních změn i konkrétních změn, které přináší návrh nového zákona

o obchodních korporacích.

Cílem mé práce je právě charakteristika společnosti s ručením omezeným,

vkladu do základního kapitálu společnosti a její vhodnosti či nevhodnosti pro určitý typ

podnikaní. Právě proto, že jedním z hlavních důvodů, proč je společnost s ručením
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omezeným řazena k společnostem kapitálovým, je vkladová povinnost jejích společníků

a tvorba základního kapitálu, problematika vkladů do základního kapitálu společnosti

s ručením omezeným je meritem této práce. Závěrečnou kapitolu pak tvoří popis

obecných východisek a koncepčních i konkrétních změn v návrhu zákona o obchodních

korporacích. Všechny kapitoly tak mají na sebe navazovat a tvořit logický celek, který

popisuje dnešní i budoucí úpravu vkladové povinnosti do společnosti s ručením

omezeným.

Předkládaná práce nemá být pouhým výčtem pozitiv navrhovaného zákona o

obchodních korporacích, nicméně většinu navrhovaných změn vnímám pozitivně a

návrh hodnotím velmi kladně. Ačkoli jedním z hlavních charakteristických rysů

kapitálových společností je povinnost společníků vložit do společnosti vklady a vytvořit

její základní kapitál, návrh zákona ji přímo zařazuje mezi kapitálové společnosti.

Snížení vkladové povinnosti do základního kapitálu společnosti na minimum a ústup

garanční funkce základního kapitálu tak společnosti s ručením omezeným nijak

neuškodil, její povahu nijak dramaticky nezměnil a zároveň tak má větší šanci uspět

v soutěži právních řádů.
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Summary:

The theme of this thesis, I chose to follow in my dissertation , in which I dealth

with general rights and duties of members of limited liability company. One of the main

duties of members in this type of company is to provide the contribution to the

registered capital of the company. During the studying this issue my attention has been

caught by a relatively visible and discussed change of the minimal contribution to the

registered capital, which is included in a draft of the new Commercial Code. This

proposed change relates to discussions about the capital of limited liability company

and a diversion from its guarantee function. The draft preserves and let me say than

even more support the nature of a limited liability company, how it is considered by

legislators, as a form of the company which has the minimum of regulations and is

formed when the undertaking due to trade Act is not sufficient. It´s cheap and simple

foundation should help the company to succeed in the competitions of law regulations.

Although otherwise the Czech legislators tries to deliberate the prudent implementation

of European law, the reduction of the contribution obligation and a diversion from the

protective function of the registered capital of limited liability company is in line with

modern tendencies in other European jurisdictions.

This thesis consists of three interconnected chapters. In the first chapter I try to

describe the nature of the limited liability company. The characterization by the

differences of this type of company from the other types helps me with this task. In the

second charter I focus on the main aspects of the issue of contribution and contribution

obligation to the registered capital of limited liability company, both before its creation

and during its existence. Absolutely deliberately and due to a reasonable lenght of this

thesis I failed the contribution obligation outside the registered capital. Because of

interconnectedness of the issue of contribution and issue of registered capital and its

function I also deal with the issue of the registered capital and its function in the limited

liability company. The third chapter is a description of the general basis, conceptual

changes and specific changes which are brought by the new Commercial Code.

The aim of this thesis is to characterize the limited liability company, the

contribution to the company and its suitability or unsuitability for a particular type of

business. One of the main reason, why the limited liability company is classified as a
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capital company is just the contribution obligation of its members and the formation of

registered capital. That is also why the issue of the contribution to registered capital is a

merit of this work. The final chapter is a description of the general basis, conceptual

changes and specific changes in the draft of the new Commercial Code. All chapters

builds on each other and forms a logical whole, which describes the current and also

future construction of the contribution obligation to the limited liability company.

This work does not simply list the positives of the draft, but most of proposed

changes I perceive positively and rate as a step in a right way.

Although one of the main characteristic of limited liability company is the

contribution, contribution obligation and the creation of its registered capital, new

Commercial Code directly classifies this type of company as a capital. Reduction of the

contribution obligation to registered capital to the minimum and the diversion from its

guarantee function does not hurt or dramatically change the nature of this company and

even more give it a great chance to succeed in the competition of law regulations.
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