Posudek

rigorózní práce Mgr. Renaty Řehákové
nazvané vklad do základního kapitálu společnosti s ručením omezeným

Posuzovaná práce se zabývá problematikou, která má značný význam zejména pro podnikatelskou praxi, zvláště pak pro kapitálové společnosti, kterou autorka, jak z názvu práce vyplývá, omezuje jen na společnost s ručením omezeným. Jak však bude uvedeno dále, v práci pojednává i o dalších společnostech, a to i osobních.

Autorka si v úvodu práce vytkla poměrně náročný úkol, vedle charakteristiky zvolené společnosti, poukázat na její odlišnosti, výhody či nevýhody, detailně rozebrat různé aspekty vkladů a popis budoucí úpravy. Dále poukázat pomocí komparace a odkazů na její klady, zápory a řešení dosud sporných či neřešených otázek. Ke sporným otázkám je pak její snahou vyjádřit vlastní názor. Pokud jde o zvládnutí vytčeného úkolu musím hned v úvodu konstatovat, že ne vše se jí podařilo. Zejména pak nikoliv vyjádření vlastního názoru, protože v celé práci jen souhlasí s názory jiných nebo se k nim přiklání nebo připojuje příp. se s nimi ztotožňuje. Někdy uvede, že jde o její názor, aby vzápětí uvedla názor z odborné literatury. A to je skutečně málo pro práci, kterou by měla prokázat, že kromě vlastních názorů, jejichž absence chybí, i teoretické zvládnutí dané materie.

Rigorózní práce se skládá - kromě úvodu a závěru ze tří kapitol členěných do oddílů. První kapitola je zaměřena na charakteristiku společnosti s ručením omezeným, na volbu formy společnosti vhodné pro konkrétní podnikatelský záměr, která podle mého názoru, nemá s právní úpravou společnosti mnoho společného a navíc je dosti závislá na literatuře, konec konců jako celá práce. Posledně probíraným tématem je pak povaha společnosti.

Připomínky k této kapitole – nepoukazují na všechny (to se bude týkat i dalších kapitol

- 1) na str. 9 se zaměřuje zrušení se zánikem společnosti
- 2) na str. 14 – společníci si mezi sebou rozdělují výnosy? Dle úpravy v obchodním zákoníku si společníci rozdělují zisk
- 3) na str. 15 - častý případ založení společnosti podnikatele spojujícího jeho know-how s menšími vlastníky kapitálu znamená co? Jak mohou malé a střední podniky (které obchodní zákoník definuje jako věc hromadnou) dávat přednost kapitálové společnosti?
- 4) na str. 19 - pokud jde o jednočlenné společnosti – největší část úpravy se týká kapitálových společností, měla snad autorka na mysli osobní společnosti?
- 5) str. 22 - jestliže je třeba jednomyslného schválení pro změnu společenské smlouvy, proč se většina hlasování počítá v závislosti na velikosti vkladu? Co znamená osobní kontrola orgánů společnosti?
- 6) str. 24 - je skutečně hranicí ručení velikost vkladu každého společníka?
- 7) str. 25 je uvedený jakýsi judikát, aniž by byl blíže specifikován a kromě toho je nepřesnost pokud jde o započítávání na splacení vkladu (co když už byl splacen?)

D r u h á kapitola je věnována vkladu společníka. Je jádrem práce, je zpracována na 70 stranách a obsahuje pět oddílů. M. j. rozebírá pojem vkladu, vklady peněžité i nepeněžité a jejich oceňování. Rovněž i k této kapitole mám řadu p ř i p o m í n e k.

8) str. 26 – vklad je považován za právní úkon. Vklad je určitě nějaká hodnota, právním úkonem se stane až v moment jeho předání

9) str. 31 - nedomnívám se, že zcela záleží na uvážení společníka, jaký typ(?) vkladu vloží do společnosti.

9) str. 32 a 33 - autorka uvádí „tehdejší“ úpravu: jakou měla v tak nepřehledném množství novelizací na mysli?

10) str. 43 - úvahy vycházející z pozn. č. 72 a 73 se mi jeví jako nelogické

11) str. 45 - závazkový vztah není projevem vůle, ale v daném případě vznikl na základě skutečnosti, která je projevem vůle,

12) str. 46 - jak lze chápat tvrzení, že samo splacení vkladu není pro nabytí podílu podmínkou?

13) str. 51 - společníci mohou společnosti poskytnout i cizí zdroje financování??

14) str. 53 - nepřesnost o vyrovnanosti bilance

15) str. 55 - autorka hovoří o struktuře základního kapitálu. Jakou může mít strukturu, když se jedná jen o číslo? Totéž i na str. 66, zde hovoří i o podobě

16) str. 83 - autorka se ztotožňuje s názorem, že později splatné peněžité vklady se již splácet nemusí??

17) str. 92 - neporozumění kadučnímu řízení, poslední odstavec je mimo logické chápání oponenta.

T ř e t í kapitola je velice stručná, obsahuje pouhých sedm stran textu, je nazvána návrh zákona o obchodních korporacích. Je to pouhé sebrání myšlenek a úvah jiných, i když ani autorce zde nelze upřít některé její názory. Smyslem této kapitoly, jak sama autorka uvádí, je jen pouhý popis navrhované úpravy.

Pokud jde o rozvržení práce do kapitol lze s ním vyslovit souhlas. Výhrady mám však k dosti značnému začleňování problematiky i akciových společností i společností osobních. V případě, že se k nim chtěla autorka vyjadřovat, měla tak učinit pod čarou, protože jejich uvádění je zcela mimo název práce. Jde např. o str. 32, 42, 43, 44, 50, 61, 62, 65, 69, 72, 100. Kromě toho na řadě míst se opakují stejné pasáže, jakož i odkazy na odbornou literaturu, když určité konstatování vyplývá nebo se dá dovodit přímo z právní úpravy, např. pozn. 10, 40, 56.

Rovněž není vhodné, jestliže někdy píše v singuláru a někdy v plurálu.

Onu již zmíněnou závislost na literatuře (aniž by ji uvedla) vidím např. na str.33, 57, 58, 59, 60, 63.

Hodnotím-li formální stránku práce, pak upozorňuji na řadu chyb, a to v přepsání, formulačních i gramatických. Tak např. str. 10, 22, 26, 28, 35, 42, 45, 46, 52, 56, 64, 67 atd.

Na základě dosti značného počtu obsahových nedostatků, jakož i nesplnění stanoveného cíle – vyjádření se k např. neřešeným nebo sporným otázkám.

Praha, leden 2012

Zahradníčková
oponent